
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,863,186 1,567,357 295,829

1.지방자치단체이전수입 20,800 0 20,800

1.교육경비보조금 20,800 0 20,800

1.기초지방자치단체전입금 20,800 0 20,800

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)coding(코딩)교육 지원사업 보조

금 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,800 0 5,800
(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 보조금 :

 70,000원*40개*1교=
2,800,000

(성립전_1추)체육인재양성 훈련보조비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,841,686 1,566,757 274,929

1.교육비특별회계전입금수입 1,841,686 1,566,757 274,929

1.사립학교보조금수입 1,841,686 1,566,757 274,929

1.인건비재정결함보조금 1,375,068 1,331,821 43,247 인건비재정결함보조금 : 18,975,000원 * 1교 = 18,975,000

교원 명예퇴직수당 : 24,272,000원 * 1교 = 24,272,000

2.운영비재정결함보조금 260,553 234,936 25,617 운영비재정결함보조금 : 25,617,000원 * 1교 = 25,617,000

3.목적사업비보조금 206,065 0 206,065
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)다문화정책학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

12,990,000원 * 1교 =
12,990,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

현장체험학습비 : 12,632,000원 * 1교 = 12,632,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역도우미 인건비

 : 5,612,000원 * 1교 =
5,612,000
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(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,430,000원 * 1

교 =
1,430,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,540,000원 * 1

교 =
1,540,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

15,043,000원 * 1교 =
15,043,000

(성립전_1추)스포츠클럽 사업활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 사업활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

944,000원 * 1교 =
944,000

(성립전_1추)교육복지 안전망(사이지원)운영비

 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

대회 참가비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북 대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지 답사 지원비

 : 5,740,000원 * 1교 =
5,740,000

(성립전_1추)보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교과보충(심화)지도 수업 지원비

 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)전북 체육영재 선발대회 참가비 :

 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)방역활동자원봉자 운영비 : 

3,094,000원 * 1교 =
3,094,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)과학실 환경개선사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,420,000원 * 1교 =
5,420,000

3.기타이전수입 700 600 100

1.사학법인이전수입 600 600 0

1.법인법정부담금 600 600 0

1.법인법정부담금 600 600 0
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2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 (성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*1교= 100,000

2.자체수입 11,199 19,879 -8,680

1.학부모부담수입 10,550 19,230 -8,680

1.수익자부담수입 10,550 19,230 -8,680

1.급식비 7,540 7,540 0

1.급식비 7,540 7,540 0

2.현장체험학습비 1,120 9,800 -8,680

1.현장체험학습비 1,120 9,800 -8,680
현장체험학습비 : (28,710원*39명) - 

9,800,000원 =
-8,680,000

3.졸업앨범비 1,890 1,890 0

1.졸업앨범비 1,890 1,890 0

2.행정활동수입 649 649 0

1.기타행정활동수입 649 649 0

1.이자수입 349 349 0

1.이자수입 349 349 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 12,343 9,000 3,343

1.전년도이월금 12,343 9,000 3,343

1.순세계잉여금 12,343 9,000 3,343

1.순세계잉여금 12,343 9,000 3,343

1.순세계잉여금 12,343 9,000 3,343
운영비이월사업비 : (12,343,000원*1교) - 

9,000,000원 =
3,343,000

세입합계 1,886,728 1,596,236 290,492
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